
Fakultní nemocnice Olomouc 
                 Zdravotníků 248/7, 779 00 Olomouc 
                Oddělení klinické biochemie  

     přednosta: prof. RNDr. David Friedecký, PhD. 
tel.: 588 444 231 

 

Informátor_3/2025  31.3.2025 
Strana 1 (celkem 1) 

Informátor Oddělení klinické biochemie 
č. 3/ 2025 

 

Vyřazení některých vyšetření z nabídky OKB FNOL 
 

Vzhledem k legislativním změnám souvisejícím s IVD certifikací, která stanovuje nutnost používání 

pouze materiálu, na který byly metody výrobcem certifikovány, jsme nuceni dnem 1. 4. 2025 zrušit 

vyšetření níže uvedených metod v punktátech. 

Dalším důvodem je nedostatek robustních dat medicíny založené na důkazech, které by umožňovaly 

přesnější interpretaci naměřených výsledků. 

V neposlední řadě je důvodem nízký počet požadovaných vyšetření. 

 

Metody, které budou zrušeny: 

• AFP, CA 125, CA 15-3, CA 19-9, CA 72-4, CEA, S100 a CYFRA 21-1 v punktátu 

• GGT, chloridy, natrium a CRP v punktátu 

• NGAL a PTH v punktátu 

 

Dále budou zrušeny metody, které nejsou obecně požadovány, případně jsou nahrazeny metodami 

alternativními. 

• Albuminurie za minutu 

• Standardní bikarbonát - výpočet (aktuální bikarbonát zůstává) 

• Relativní fyziologický shunt v krvi (tím pádem odpadá nutnost zadávání hodnot FIO2 do žádanky) 

• Parciální alveolární tlak kyslíku v krvi 

 
 
Bližší informace v Katalogu laboratorních vyšetření FNOL (http://katalog.fnol.loc) 
 
 
 
Vypracoval:        Schválil: 
MUDr. L. Štefaničková      prof. RNDr. D. Friedecký PhD. 
  
  

http://katalog.fnol.loc/

